
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 95 del 19/10/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  733 

 del 24/10/2016 

 
 
OGGETTO: Affidamento in concessione del servizio di distribuzione delle acque reflue 
affinate provenienti dall’impianto di depurazione ed affinamento comunale con 
destinazione riuso irriguo e dei servizi ed opere connesse.  
Nomina commissione di gara. 
CIG 66226331A4 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 
 
CHE il Governo Regionale ha posto particolare attenzione a tutte le problematiche 
connesse con il ciclo dell'acqua elaborando un proprio “Piano di Tutela delle Acque”, nel 
quale viene indicato, fra gli obiettivi prefissati, la necessità di “individuare ed attuare le 
misure atte alla conservazione, al risparmio, al riutilizzo ed al ricircolo delle risorse idriche”. 
Di talché, come descritto puntualmente nell'art.4, comma 1, del Regolamento Regionale n. 
8 del 18 aprile 2012,“Per singoli impianti di depurazione, con carico superiore a 2000 AE, 
per i quali la Regione abbia stabilito il recupero della risorsa idrica previa verifica della 
fattibilità tecnico economica, il riutilizzo delle acque reflue è attuato attraverso la 
predisposizione di un “Piano di Gestione del sistema di riutilizzo delle acque reflue 
recuperate“; 
 
CHE l'impianto di Castellana Grotte è compreso tra quelli per i quali il PTA riconosce nel 
riutilizzo una specifica valenza ai fini del perseguimento degli obiettivi di qualità ambientale 
(parte integrante del Servizio Idrico Integrato) ed è pertanto stato dotato negli anni di un 
impianto di affinamento delle acque reflue e di relativa rete di distribuzione delle acque 
affinate finalizzate al riutilizzo irriguo come previsto dal D.M. 185/2003 e dal R.R. n. 
8/2012; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
CHE con Determinazione n. 9 del 01.02.2015 del Responsabile del Settore VI Lavori 
Pubblici, si è provveduto ad affidare alla società Etp- Engineering Tecno Project a r.l. di 
Mola di Bari (BA) l'incarico di supporto al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per 
l'attivazione ed avvio all'esercizio dell'impianto di affinamento delle acque reflue 
provenienti dall'impianto di depurazione del Comune di Castellana Grotte con destinazione 
riuso irriguo; 
 
CHE l'avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse all'utilizzo delle 
acque reflue affinate è stato pubblicato sull'albo pretorio del Comune in data 24.02.2015 
con scadenza 16.03.2015 e successivamente prorogato fino al 15.04.2015, oltreché 
affisso nell'intero territorio comunale; 
 
VISTO il Piano di Utilizzo delle acque reflue depurate per uso irriguo con riferimento al 
Comune di Castellana Grotte trasmesso dalla società Etp – Engineering Tecno Project, 
con lettera di trasmissione prot. n. 1422  del 16.07.2015, ed acclarata in pari data al 
protocollo comunale; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 07.04.2016 con la quale è stato 
approvato: 

• il “Piano di utilizzo delle acque reflue depurate ad uso irriguo”, con l’aggiornamento 
dei valori di portata in arrivo;  

• l’“Atto di indirizzo” per l’affidamento a terzi della gestione della rete di distribuzione 
delle acque reflue affinate provenienti dall’impianto di depurazione ed affinamento 
del Comune di Castellana Grotte con destinazione uso irriguo, seguendo la 
procedura di gara informale di cui all'art. 30 del d.lgs 163 del 2006; 

• lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse; 
 
VISTO l’avviso pubblico con cui veniva richiesto alle ditte interessate di manifestare 
l’interesse ai fini della partecipazione alla gara informale per l'affidamento in concessione 
della rete di distribuzione delle acque reflue affinate provenienti dall'impianto di 
depurazione ed affinamento del Comune di Castellana Grotte con destinazione riuso 
irriguo; 
 
VISTE le manifestazioni di interesse pervenute entro il 27/05/2016, termine previsto 
dall’avviso pubblico suddetto; 
 
CHE con determina n. 81 del 26/08/2016 del Settore VI LL.PP. è stata approvata la lettera 
di invito, rivolta a tutte le ditte che hanno manifestato interesse per l'individuazione di un 
soggetto terzo ed esterno rispetto all'apparato di questo Comune cui affidare il servizio di 
distribuzione delle acque reflue affinate provenienti dall’impianto di depurazione ed 
affinamento comunale con destinazione riuso irriguo e dei servizi ed opere connesse; 
 
CHE alla scadenza per la presentazione delle offerte, fissata il 10/10/2016 alle ore 13.00, 
è pervenuta una sola offerta acclarata al n. 15404 in pari data; 
 
CHE l’articolo 84 del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163, avente ad oggetto:  
“Commissione giudicatrice nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa” prevede che: 

• quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una Commissione 
giudicatrice che opera secondo le norme stabilite dal regolamento; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



• la Commissione è composta da un numero dispari di componenti in numero massimo 
di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 
• la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo 

la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 
 

CHE nell’organico dei dipendenti del Comune di Castellana Grotte, allo stato attuale sono 
incardinati, con specifiche competenze professionali compatibili con la natura del lavoro 
che deve essere svolto dalla Commissione, i seguenti esperti nel settore: 
- Responsabile del Settore V – Edilizia, Urbanistica, SUAP, Ambiente - ing. Andrea 

INGRASSIA; 
- Istruttore Tecnico Direttivo del Settore VI – Lavori Pubblici – arch. Antonio DIMASI; 
- Istruttore Tecnico Direttivo del Settore V – Edilizia Privata, Urbanistica, SUAP – arch. 

Mariana RINALDI; 
 
RITENUTO procedere alla nomina della Commissione come sopra indicato; 
 
DATO ATTO che i suddetti hanno dato la propria disponibilità a partecipare alla 
Commissione in parola; 
 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;  
 

DETERMINA 
 
Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 
1. DI NOMINARE quale Presidente di Commissione l’Istruttore Tecnico Direttivo del 
Settore VI – Lavori Pubblici – ing. Andrea INGRASSIA e quali componenti di tale 
Commissione, esperti nel settore, l’Istruttore Tecnico Direttivo del Settore VI – Lavori 
Pubblici: arch. Antonio DIMASI e l’Istruttore Tecnico Direttivo del Settore V - Edilizia 
Privata, Urbanistica, SUAP - arch. Mariana RINALDI; 
 
2. DI DICHIARARE pertanto costituita la Commissione giudicatrice per l’”Affidamento in 
concessione del servizio di distribuzione delle acque reflue affinate provenienti 
dall’impianto di depurazione ed affinamento comunale con destinazione riuso irriguo e dei 
servizi ed opere connesse”, come segue:  
Ing. Andrea INGRASSIA, Presidente; 
arch. Antonio DIMASI, Componente; 
arch. Mariana RINALDI, Componente; 
 
3. DI DARE ATTO che la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione 
giudicatrice, predisposte con il presente atto determinativo, avvengono dopo la scadenza 
del termine fissato per la presentazione delle offerte; 
 
4. DI NOTIFICARE il presente atto, ad avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio on line 
dell’Ente, ai componenti della Commissione giudicatrice, arch. Mariana RINALDI e arch. 
Antonio DIMASI; 
 
5. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
          Il redattore 
 PM 

 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
__________________________ 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 1589 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 

 

Castellana Grotte, 24/10/2016  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

dott. Cosimo Cardone  
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




